
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 310|2021 di data 03/03/2021 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, mediante strumenti telematici di negoziazione, per l’affidamento 
del servizio di misurazione delle esposizioni professionali ad agenti chimici nell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 8515886B6E) - determina di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

310|2021 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 00A3656C

VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16

VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00

FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI






 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante strumenti telematici di negoziazione, per l’affidamento 
del servizio di misurazione delle esposizioni professionali ad agenti chimici nell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 8515886B6E) - determina di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO 
FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma’”. 
 
Premesso che: 

- con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari n. 1727/2020 dd. 31.12.2020 è stata indetta una procedura negoziata, mediante 
strumenti telematici di negoziazione, per l’affidamento del servizio di misurazione delle 
esposizioni professionali ad agenti chimici nell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di 
Trento;  

 
- il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 16, 

comma 4, della LP n. 2/2016 e dell’art. 28, comma 2, lettera b) del vigente DPGP 10-40/Leg 
del 22/05/1991; 
 

- è stato fissato un importo quadriennale a base d’asta non superabile di euro 210.000,00.= Iva 
esclusa; 
 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3, del DLgs 81/2008 è stato redatto il DUVRI e gli oneri derivanti 
da rischi interferenziali sono stati stimati in euro 720,00 su base annua; 

 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, è il Dirigente 

pro tempore del Servizio di Prevenzione e Protezione. 

 
Dato atto che: 
 
- in data 31.12.2021 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) la Richiesta di Offerta (RDO) n. 2665860, stabilendo quale termine di presentazione 
delle offerte il giorno 28.01.2021, entro e non oltre le ore 14.00; 
 

- sono state invitate a presentare offerta le seguenti ditte iscritte al bando “SERVIZI” Categoria 
merceologica “Monitoraggio degli inquinanti chimici negli ambienti sanitari”: 
•  S.D.S. S.r.l. – C.F. e P.I. 03933640264 - Urgnano (BG); 
•  ICS Maugeri S.p.A. SB – C.F e P.I. 02631650187 – Pavia; 
•  Class S.r.l. – C.F. e P.I. 03833021201 - Budrio (BO); 
•  Veram S.r.l. – C.F. e P.I. 10274101004 - Roma; 



 
 

3 

•  Archi.Med Snc di Bellutti Stefano e C. – C.F. e P.I. 00770040210 - Ora (BZ); 
 

− alla data stabilita risultavano pervenute n. 2 (due) offerte presentate dalle ditte ICS Maugeri 
SpA SB e Class srl; 

 
− in data 28.01.2021 si è tenuta la seduta pubblica telematica per l’apertura delle offerte 

pervenute e la verifica della regolarità della documentazione presentata, conclusasi con esito 
positivo per entrambe le offerte (verbale agli atti - rep. n. 4/2021 ID 128392738); 
 

− gli importi offerti sono risultati i seguenti: 
• Istituti Clinici Scientifici Maugeri SpA SB - € 174.255,00.= + IVA nella misura di legge; 
• Class srl - € 190.219,00.= + IVA nella misura di legge; 
 

− entrambe le ditte hanno correttamente valorizzato in offerta l’ammontare degli oneri di 
sicurezza interni e degli oneri relativi alla manodopera. 
  

Verificata la regolarità delle offerte presentate, si è provveduto alla generazione della graduatoria a 
sistema, di seguito riportata: 
 

Ditta Importo complessivo 
offerto 

Istituti Clinici Scientifici Maugeri SPA 
SB 

€ 174.255,00- 

Class Srl € 190.219,00- 
 
Rilevato che i costi della manodopera valorizzati in offerta risultano adeguati in relazione ai costi 
stimati dall’Amministrazione, in esito alle operazioni di gara è risulta aggiudicataria della procedura 
la ditta ICS Maugeri SpA SB, con sede legale in Via Salvatore Maugeri n. 4, Pavia – CF e P.IVA 
02631650183. 
 
Dato atto che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti di 
idoneità professionale e sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del DLgs 50/2016. 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti della procedura e, per quanto non espressamente 
precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge 
provinciale 2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di aggiudicare il servizio di misurazione delle esposizioni professionali ad agenti chimici 
nell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento alla ditta ICS Maugeri SpA SB, avente 
sede legale in Via Salvatore Maugeri n. 4, Pavia – C.F. e P.IVA 02631650183, per l’importo di € 
174.255,00.= oltre ad Iva nella misura di legge; 
 

2. di dare atto che si sono concluse, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti di 
idoneità professionale e sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del DLgs 50/2016, 
pertanto l’aggiudicazione è efficace; 
 



 
 

4 

3. di procedere alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria secondo le modalità previste 
dalla piattaforma MEPA, vale a dire tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con firma 
digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite piattaforma; 
 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, 
è il Dirigente pro tempore del Servizio di Prevenzione e Protezione e che lo stesso provvederà a 
nominare un soggetto diverso quale Direttore dell’Esecuzione del contratto; 
 

5. di dare atto che la spesa effettiva per l’effettuazione del servizio sarà contabilizzata sui bilanci 
aziendali di competenza al conto 53419900 "Altri servizi sanitari da privato"; 
 

6. di dare atto che è stato redatto il DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del DLgs 81/2008, e che 
gli oneri derivanti da rischi interferenziali, esclusi dalla base d’asta e non ribassabili, sono stati 
stimati in Euro 720,00 su base annua; 

 
7. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento agli operatori economici 

partecipanti alla trattativa; 
 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 
AS/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna (spesa corrente) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

